



การยางแห่งประเทศไทย  
Rubber Authority of Thailand

## มติชน สุดสัปดาห์

Matchon Weekend  
Circulation: 500,000  
Ad Rate: 450

Section: First Section/-

วันที่: ศุกร์ 3 - พุธสัปดาห์ 9 กุมภาพันธ์ 2560

ปีที่: 37

ฉบับที่: 1903

หน้า: 31 (เต็มหน้า)

Col.Inch: 120.17 Ad Value: 54,076.50 PR Value (x3): 162,229.50

คลิ๊ป: ลีลี

โฆษณา: งานวันยางพาราและกาชาดบึงกาฬ 2560

# 16-22 ก.พ. 2560

ณ สนามหน้าที่ว่าการอำเภอเมือง จังหวัดบึงกาฬ



## งานวันยางพารา

## และกาชาดบึงกาฬ 2560

Buang Kan Red Cross and Rubber Day 2017

# ม่วนซื่นงานยางครั้งยิ่งใหญ่

## พบสุดยอดไฮไลต์แห่งปี

### เบิ่งสวนไฟ "ประกา"

ต้นตา โคมโก้ยักษ์ แคนอีสาน

### ร่วมเสวนาเกษตรสัญจร

ไทเรื่องราวชาวสวนยาง

ฟังทางเลือก-ทางรอด ปี '60

### ชมพิพิธภัณฑ์ยางพารา

จากพิภยาสูบึงกาฬ

สนุกกับโลกแห่งจินตนาการ "Rubber Land"

### สร้างอาชีพให้คนบึงกาฬ

เรียนหลักสูตรอาหาร งานช่าง การตลาด

พร้อมรับใบประกาศจาก มติชนอาคาเดมี

### ฟินกับคอนเสิร์ตซูป'ตาร์ลูกทุ่ง

รวมศิลปินดังทั่วฟ้าเมืองไทย

จัดเต็ม แสง สี เสียง 7 วัน 7 คืน

### ลูนบึงกาฬคอนเทสต์ 2017

ประกวดวงดนตรีลูกทุ่งครั้งสำคัญ

เงินรางวัลสูงสุดในภาคอีสาน

### อุดหนุนสลากกาชาด

ชิงรางวัลใหญ่นับล้านบาท

อาทิ รถยนต์ รถมอเตอร์ไซค์ ฯลฯ



รหัส โทร: C-170203031097

หน้า: 1/3

67/25 ถนนบางขุนนนท์ บางกอกน้อย กรุงเทพฯ 10700

โทร. 0-2433-2222 ต่อ 512 โทรสาร 0-2424-9874 E-mail : prraotpr@gmail.com



การยางแห่งประเทศไทย  
Rubber Authority of Thailand

## มติชน

Matchon  
Circulation: 950,000  
Ad Rate: 1,550

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: ศุกร์ 3 กุมภาพันธ์ 2560

ปีที่: 40

ฉบับที่: 14208

หน้า: 1(ล่าง), 5

Col.Inch: 116.29 Ad Value: 180,249.50 PR Value (x3): 540,748.50 คลิป: ลีลี

หัวข้อข่าว: ดันงานยางบึงกาฬ4.0 โชว์ไฮเทค-5ชาติร่วมเทียบชั้นงาน 'เอ็กซ์โป' ดีเด่นจัดใหญ่...

# ดันงานยางบึงกาฬ4.0 โชว์ไฮเทค-5ชาติร่วม

## เทียบชั้นงาน 'เอ็กซ์โป' ดีเด่นจัดใหญ่16-22กพ.

### ผู้ว่าฯจับมือพินิจ-อบจ. ลุยสร้าง 'ถนนรับเบอร์' อัดแน่นสาระ-บันเทิง

### 'มติชน' ผนึกภาครัฐ จัดยิ่งใหญ่ ยกระดับ เอ็กซ์โป ลาว มาเลเซีย กัมพูชา อินเดีย และจีน แห่ร่วมคึกคัก อัดแน่น ทั้งความรู้และบันเทิง หมอลำ คอนเสิร์ตดัง (อ่านต่อหน้า 5)

ต่อจากหน้า 1

### ยางบึงกาฬ

#### รัฐ-เอกชนผนึกจัด 'วันยางบึงกาฬ'

เมื่อวันที่ 2 กุมภาพันธ์ ที่ห้องประชุมข้าวสด มีการแถลงข่าวการจัด "งานวันยางพาราและกาชาดบึงกาฬ 2560" จัดโดยจังหวัดบึงกาฬ องค์การบริหารส่วนจังหวัดบึงกาฬ เหล่ากาชาดบึงกาฬ ท้องถิ่นจังหวัดบึงกาฬ และองค์การหน่วยงานราชการและเอกชน ระหว่างวันที่ 16-22 กุมภาพันธ์ โดยมีนายพรรคชัย บุญปาน ประธานกรรมการ บริษัท มติชน จำกัด (มหาชน) เข้าร่วมงานครั้งนี้ด้วย

นายสุภากร บุญปาน กรรมการผู้จัดการ บริษัท มติชน กล่าวว่า นายินดีเป็นอย่างยิ่งที่งานนี้ประสบความสำเร็จยิ่งขึ้นทุกปี เราไม่ได้สนใจงานมีชื่อเสียง แต่เราสนใจงานที่มีประโยชน์ต่อพี่น้องชาวบึงกาฬ ต่อเกษตรกร และมีผลต่อเศรษฐกิจจังหวัด เราผ่านช่วง

เวลารุ่งเรืองของยางพาราและช่วงเวลาที่ตกต่ำที่สุดในปีที่ผ่านมา แต่สิ่งที่ไม่เคยเปลี่ยนแปลงคือความตั้งใจความเอาใจจริงของพี่น้องบึงกาฬ จะผลักดันตัวเองและผลักดันความร่วมมือระหว่างประชาชนกับประชาชน ขยายตัวไปยังความร่วมมือกับต่างประเทศ

"ในนามของผู้มีส่วนเกี่ยวข้องที่พยายามช่วยผลักดันจัดงานนี้ให้เดินหน้าต่อไปให้เกิดประโยชน์สูงสุดต่อจังหวัดบึงกาฬ เรายินดีและพร้อมเสมอที่จะยินดีเชิงช่างเกษตรกรชาวสวนยางและพี่น้องคนไทยที่เห็นว่าจะงานนี้จำเป็นประโยชน์และก่อให้เกิดการกินคืออยู่ดี ทั้งคนในพื้นที่จังหวัดบึงกาฬและพื้นที่อื่น" นายสุภากรกล่าว

#### 'พินิจ' ชีปนัย้อัพเกรดฐานานาชาติ

นายพินิจ จารุสมบัติ อธิการบดีกรมส่งเสริมการค้าระหว่างประเทศ-จีน และส่งเสริมความสัมพันธ์ กล่าวว่า ตอนนี้งานจัดงานวันยางพาราบึงกาฬ มีส่วนในการผลักดันเศรษฐกิจของประเทศ เนื่องจากยางพาราเป็นพืชเกษตรอันดับ 1 ชั้นเลิศของประเทศไทย ยางพาราเป็นเรื่องระดับโลก เพราะประเทศไทยเป็นประเทศผู้ผลิตยางอันดับ 1 สามารถผลิตได้กว่า 4 ล้านตันต่อปี จากปัญหาทุกอย่างส่งผลให้ผลผลิตยางลดลงเหลือ 3.5-3.7 ล้านตัน ประกอบกับหลายประเทศมีผลผลิตลดลง ทำให้ความต้องการยางพารามากกว่าปริมาณผลผลิต ส่งผลให้ราคาพุ่งสูงขึ้นอย่างรวดเร็ว

"ครั้งนี้แล้วเราเคยพูดว่าถ้าลงต่ำสุดแล้วจะพุ่งขึ้น วันนี้เราเห็นแสงสว่าง ด้วยการพัฒนา การเปิดตลาด เปิดโอกาส มาจากการเปิดเวทีงานยางพาราบึงกาฬ ทำให้เกิดการค้า มีคู่ค้ามาพบปะกัน ทำให้หน่วยงานราชการ กรมวิชาการ กระทรวงเกษตร การยางแห่งประเทศไทย ได้มีโอกาสมาให้ความรู้ เรื่องการพัฒนาและบอกเทคนิคกับชาวสวนยาง ยังมีเรื่องของนวัตกรรมถนนยางพาราของมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีพระจอมเกล้าพระนครเหนือ (มจพ.) มีเรื่องกล้วยยางพาราล้างเหล่านี้นำมาจากการเปิดเวทีงานยางพาราบึงกาฬและกาชาด"

นายพินิจกล่าวว่า งานยางพาราบึงกาฬปีนี้จะบึงกาฬ 4.0 เพราะจะมีนวัตกรรม มีโรงงานของสหกรณ์บึงกาฬที่ทันสมัย ใช้เครื่องจักรสมัยใหม่แปรรูปสร้างมูลค่าเพิ่มในงานนี้ยังมีเครื่องกรีดยางอัตโนมัติใช้รีโมตจากไฟฟ้าหรือโซลาร์เซลล์เพื่อกรีดยาง วันนี้



งานยาง - นายพิสุทธิ์ บุญพรเทพพงศ์ ผวจ.บึงกาฬ นายนิพนธ์ คนขยัน นายก อบจ.บึงกาฬ นายพินิจ จารุสมบัติ อธิการบดีกรมส่งเสริมการค้าระหว่างประเทศ นายเชาว์ ทรงอาวุธ รองผู้ว่าการยางแห่งประเทศไทย และพันธมิตร แถลงข่าวจัดงาน "งานวันยางพาราและกาชาดบึงกาฬ 2560" ที่ห้องประชุมข้าวสด เมื่อวันที่ 2 กุมภาพันธ์

รหัส ข่าว: C-170203020080

หน้า: 1/3





การยางแห่งประเทศไทย  
Rubber Authority of Thailand

## มติชน

Matchon  
Circulation: 950,000  
Ad Rate: 1,550

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: ศุกร์ 3 กุมภาพันธ์ 2560

ปีที่: 40

ฉบับที่: 14208

หน้า: 1(ล่าง), 5

Col.Inch: 116.29 Ad Value: 180,249.50 PRValue (x3): 540,748.50 คลิป: ลีส์

หัวข้อข่าว: ดินงานยางบึงกาฬ4.0 โชว์ไฮเทค-5ชาติร่วมเทียบชั้นงานเอ็กซ์โปใต้เตียงจัด...

พัฒนาสมบูรณ์แล้ว ตอบสนองนโยบายของ นายกรัฐมนตรีในการสร้างรายได้ ยิ่งในช่วงที่ แรงงานหายไป บทบาทงานยางพาราบึงกาฬ ยิ่งมีผลสะท้อนต่อตลาดโลกและตลาดจีน เพราะจีนเป็นผู้ใช้จ่ายจำนวนมากที่สุดในโลก และงานในปีนี้มีเนื้อหาเข้มข้น มีการ พัฒนาการจัดงานแบบชาวบ้านไปสู่มืออาชีพ แล้ว แล้วปีนี้จะพัฒนาไปสู่นานาชาติ นอกจาก สปป.ลาว ยังมีมาเลเซีย กัมพูชา อินเดีย และ จีน เข้ามาร่วมงาน ไม่ได้จัดขึ้นง่ายๆ

### ผู้ว่าฯชู'ยางพาราบึงกาฬ4.0'

นายพิสุทธ์ นุชยพรหมพงศ์ ผู้ว่าราชการ จังหวัดบึงกาฬ กล่าวว่า ปีนี้ถือเป็นปีที่สำคัญที่สุด นอกเหนือจากความสำคัญของการสร้าง มูลค่าเศรษฐกิจของบึงกาฬจากผลผลิตของ ยางพารา แต่ครั้งนี้จัดขึ้นเพื่อแสดงความ อาลัยและน้อมรำลึกถึงพระมหากรุณาธิคุณ ร.9 และเกิดพระเกียรติ ร.10 ความสำเร็จจาก การจัดงาน 4 ปี โดยการเชื่อมโยงที่สำคัญ ของทุกฝ่าย สามารถพัฒนารายได้ นวัตกรรม ต่างๆ สอดคล้องกับยุทธศาสตร์ของชาติไปสู่ ประเทศไทย 4.0 ดังนั้นวันนี้สำเร็จ จะเป็น ยางพาราบึงกาฬ 4.0 ในอนาคต

"ผมเป็นผู้ว่าบึงกาฬได้ 4 เดือนเอง แต่ ใครเจอหน้าก็ถามว่างานนี้จัดเมื่อไหร่ เป็นจุด หนึ่งในที่ช่วยพัฒนาเกษตรกรบึงกาฬ สร้างจิตพิ ธีให้บึงกาฬเพิ่มมูลค่ามากขึ้น เนื่องจากผมเห็น ศักยภาพของบึงกาฬจากการจัดงานยางพารา ปัจจุบันมีเกือบ 1 ล้านไร่" นายพิสุทธ์กล่าว

### จีนจัดซื้อขยายผ่านออนไลน์

นายเงิน ฟูเซิง (โพนี เฉิน) ผู้อำนวยการ ฝ่ายประเทศไทย บริษัท รับเบอร์ วัลเลย์ กรุ๊ป จำกัด ประเทศจีน กล่าวว่า งานยางพาราและ ก๊าซบึงกาฬเป็นเหมือนวันตรุษจีนยางพารา เป็นงานที่บริษัท รับเบอร์ วัลเลย์ กรุ๊ป จำกัด และบริษัทผู้ประกอบการจากประเทศจีนพลาด ไม่ได้ เรามาร่วมงานเป็นประจำทุกปี สำหรับปีนี้ เชิญชวนจีนจากหลายบริษัท เช่น Qingdao CIHevea Precision Engineering Science and Technology Ltd. นำเครื่องกรีดยาง อัตโนมัติรุ่นที่ 14 ทันสมัยที่สุด แก้ปัญหา แรงงานขาดแคลน ในขณะนั้น รวมถึงบริษัท Shanghai Huayi Group Co.,Ltd เป็นบริษัท ผลิตยางรถยนต์จากเซี่ยงไฮ้ ปีนี้ยังมีโครงการ อีคอมเมิร์ซ เพื่อซื้อขายยางพาราผ่านระบบ ออนไลน์ เป็นอาลีบาบา รับเบอร์ สามารถซื้อ

ขายและส่งข้อมูลเรื่องราคาระหว่างผู้ผลิตและ ผู้ใช้ยางพาราในต่างประเทศได้โดยไม่ต้องผ่าน พ่อค้าคนกลาง เป็นโครงการใหม่เกิดขึ้นในปีนี้

### นายกบึงกาฬลุยทำถนนน้ำยาง

นายนิพนธ์ คนขยัน นายกองค์การบริหาร ส่วนจังหวัดบึงกาฬ กล่าวว่า ปีนี้ถือเป็นไฮไลต์ เพราะความสามัคคีของการรวมกลุ่มในนาม ชุมชนอุตสาหกรรมกองทุนสวนยางฯ จำกัด สร้าง โรงงานหมอน ที่นอน น้ำยางชั้น ยางแผ่น รมควัน ฯลฯ สิ่งสำคัญวันนี้ รัฐบาลมองเห็น แล้วว่าจะอะไรเกิดขึ้นกับประเทศไทย อยจ. บึงกาฬจะทำถนนน้ำยางพารา เริ่มในงานวัน ยางปีนี้ปีเป็นครั้งแรก เป็นก้าวสำคัญของคน บึงกาฬ เรื่องการพึ่งตนเอง งานนี้จะเป็นเวที ของพี่น้องเกษตรกรชาวสวนยางจะกระจาย ไปทั่วประเทศ เป็นความสำเร็จจะเดินต่อไปโดย มีเพื่อนพี่น้องสื่อมวลชนช่วยกระจายข่าว ท้าย ที่สุดความฝันของชาวสวนยางจะเป็นจริง เมื่อ เศรษฐกิจดี คุณภาพชีวิตของเกษตรกรก็จะดี ตามไปด้วย

### 'มติชน'จัดยิ่งใหญ่ระดับเอ็กซ์โป

น.ส.ปานบัว นุชปาน รองกรรมการผู้ จัดการสายการตลาด บริษัท มติชน จำกัด (มหาชน) กล่าวว่า งานนี้ถือเป็นงานเอ็กซ์โป สำคัญของภาคอีสาน มติชนได้ทำหน้าที่ ประสานยุทธศาสตร์ของทุกคนเข้ากับ ความ ต้องการของประชาชนให้งานออกสมบูรณ์ แบบ ปีนี้งานจัดขึ้นในพื้นที่เดิมแต่จัดเต็ม พื้นที่ แบ่งเป็น 14 โซน แต่ละโซนมีทางเดิน เชื่อมถึงกัน หลอมรวมทั้งสาระบันเทิง และ การค้าเป็นหนึ่งเดียว ในงานมีสวนบึงกาฬ เฉลิมพระเกียรติ กลางคืนจะกลายเป็นสวนไฟ โดเด่นมาก รับประกันว่าใครเห็นก็อยาก แวะ ที่พิเศษคือมีพุ่มไม้ขนาดยักษ์สูง 9 เมตร เป็นสัญลักษณ์ของการก้าวสู่ปี 2560 ด้วยความตื่นตัว

น.ส.ปานบัวกล่าวว่า ในส่วนของ นิทรรศการ 1.นิทรรศการบึงกาฬ 2 แผ่นดิน เพราะเป็นจังหวัดที่ 2 รัชกาลเสด็จ พระราชดำเนินแล้ว นอกจากนี้จะเชื่อมต่อ ไปที่นิทรรศการแสดงพระราชดำริสทาง เกษตรและการพัฒนา เชื่อมกับนิทรรศการ โครงการพระราชดำริ มีโครงการที่ประสบ ความสำเร็จในภาคอีสาน คือ ศูนย์ศึกษาการ พัฒนาภูพานอันเนื่องมาจากพระราชดำริ จ.สกลนคร ในโอกาสที่นิตยสารเทคโนโลยี

ชาวบ้านครบรอบ 30 ปี จะนำเรื่องข่าวไป ให้คนอีสานดู ด้านการยางแห่งประเทศไทย จะอัปเดตสถานการณ์ยาง รับเบอร์แลนด์ อัปเดตนวัตกรรม ม.เทคโนโลยีพระจอมเกล้า พระนครเหนือเสนอเรื่องถนนยาง และคน บึงกาฬจะได้ชมรับเบอร์แลนด์ก่อนใคร ใน งานมีการชิงโชคโทรศัพท์ไอโฟน ให้คนที่ม ีส่วนร่วมในกิจกรรมระบายสีและกิจกรรมการ แสดงความคิดเห็นด้วย

### อัดแน่นทั้งความรู้และบันเทิง

น.ส.ปานบัวกล่าวว่า นอกจากมีการเสวนา เป็นเหมือนการเรียนรู้ทางลัดให้เรารู้เรื่องเร็ว ที่สุด รับประกันว่า 7 วันของการเสวนาเรื่อง รอบด้านแห่งปีนี้เป็นการเสวนา 3 ประสาน คือ 30 ปีเทคโนโลยีชาวบ้าน ทำเรื่องยางพารา 4.0 ว่าบึงกาฬจะก้าวสู่ 4.0 ยังไง ได้รับความร่วม มือกับกระทรวงวิทยาศาสตร์ เสนอนวัตกรรม และเทคโนโลยีเกี่ยวกับการพัฒนาทุกมิติ ในวันนี้เสาร์ ตั้งแต่เช้าถึงพระอาทิตย์ตกดิน และกิจกรรมที่จัดขึ้นเพื่อสนองความต้องการ โดยผู้ร่วมงานสามารถขอประเด็นหรือเรื่อง ที่ต้องการเสริมทักษะได้

"กิจกรรมที่ทำให้โอเวนด้วยยกระดับเป็น เอ็กซ์โปคือการจัดอบรม สอดคล้องกับ คุณโพนี ท่านพิณิจ ผู้ว่าฯ และนายก อยจ. บึงกาฬ เสริมเรื่องวิชาชีพอื่นคือ งานช่าง งานฝีมือ และการตลาดออนไลน์ สอดคล้อง กับยุทธศาสตร์ประเทศไทยแลนด์ 4.0 ห้อง กิจกรรมสามารถรองรับผู้สนใจได้จำนวนมาก ด้านความบันเทิงในงานก็เรียกว่าสุดขีด การ ประกวดช่วยเสริมทักษะทางวิชาชีพ ที่น่า สนใจอีกเรื่องคือการเป็นเวทีที่สำคัญของน้องๆ ในบึงกาฬในการร้องเพลง เงินรางวัลสูงสุดใน ภาคอีสาน กรรมการคือ สุรนารี ราชมลิมา นัก ร้องชื่อดัง ยังมีคอนเสิร์ตรับประกันความยิ่งใหญ่ มีก้อง ห้วยไร่ จินตหรา พูนลาภ หมอลำ คณะดัง และศิลปินจากอารุฮยาม ทั้งโบเตย จิระ กระจ่าง กระจ่าง ถือว่าจัดใหญ่ที่สุดเท่าที่ เคยจัดมา การสื่อสารในปีนี้เป็นไฮไลต์มาก ปกติ เราทำเต็มที่ทุกปี ทั้งมติชน ข่าวสด มีทีวีตลอด ข่าวสดอิงลิชไปด้วย เพื่อสื่อสารทุกอย่างให้ เป็นสากล" น.ส.ปานบัวกล่าว

### ชูบึงกาฬเมืองหลวงยางอีสาน

นายเชาว์ ทรงอาวุธ รองผู้ว่าการการ ยางแห่งประเทศไทย กล่าวว่า 4 ปีที่ผ่านมา ก็ทำให้เห็นประจักษ์ว่าบึงกาฬเป็นเมือง



การยางแห่งประเทศไทย  
Rubber Authority of Thailand

## มติชน

Matichon

Circulation: 950,000

Ad Rate: 1,550

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: ศุกร์ 3 กุมภาพันธ์ 2560

ปีที่: 40

ฉบับที่: 14208

หน้า: 1(ล่าง), 5

Col.Inch: 116.20 Ad Value: 180,249.50 PRValue (x3): 540,748.50 คลิป: ลีลี

หัวข้อข่าว: ดินงานยางบึงกาฬ4.0 โซวไฮเทค-5ชาติร่วมเทียบชั้นงานเอ็กซ์โปเดี่ยวจัด...

หลวงยางพาราของภาคอีสาน การยางแห่งประเทศไทย มีหน้าที่ในเรื่องของการดูแลส่งเสริมการบริหารจัดการครบวงจรตามกฎหมาย คือแสดงให้เห็นถึงเกษตรกรชาวสวนยางเห็นว่าทิศทาง แนวทางของการยางเป็นอย่างไร โดยเฉพาะการแปรรูปยางเพื่อเพิ่มมูลค่า เช่น หมอนยาง การทำสนามฟุตบอล ตึกตา แผ่นปูพื้น สิ่งเหล่านี้เป็นอุตสาหกรรมยางที่พี่น้องชาวสวนยางสามารถดำเนินการได้ ในพื้นที่บึงกาฬมีวัตถุดิบมหาศาล หากเรามีการรวมพลังกันเพื่อเพิ่มมูลค่า โดยเฉพาะอย่างยิ่งด้านวิชาการ สามารถร่วมกันหาแนวทางวิจัยและพัฒนาเพื่อเพิ่มมูลค่า คิดว่างานวันยางพาราบึงกาฬเป็นเวทีที่มีความสำคัญ ให้ทุกฝ่ายมาชมและมองเห็นแนวทางการพัฒนาาร่วมกัน

สำหรับงานวันยางพาราและกาชาดบึงกาฬ จัดขึ้นต่อเนื่องเป็นปีที่ 5 ระหว่างวันที่ 16-22 กุมภาพันธ์ ณ สนามหน้าที่ว่าการอำเภอเมือง จังหวัดบึงกาฬ ภายใต้แนวคิด “บึงกาฬศูนย์กลางยางพารา การท่องเที่ยวก้าวหน้า การค้าก้าวไกล”



การยางแห่งประเทศไทย  
Rubber Authority of Thailand

## มติชน

Matichon  
Circulation: 950,000  
Ad Rate: 1,550

Section: ประชาชน/ภูมิภาค

วันที่: ศุกร์ 3 กุมภาพันธ์ 2560

ปีที่: 40

ฉบับที่: 14208

หน้า: 22 (ล่าง)

Col.Inch: 119.35 Ad Value: 184,992.50 PRValue (x3): 554,977.50

ศิลปิน: ลีลี

โฆษณา: งานวันยางพารา และกาชาดบึงกาฬ 2560

# ม่วนอีหลี...งานนี้จัดเต็ม

**งานวันยางพารา  
และกาชาดบึงกาฬ 2560**  
Bueng Kan Red Cross and Rubber Day 2017

**นวัตกรรม  
ยางพารา**

เสวนากับกระทรวงวิทย์ฯ

**แข่งขันกรีดยาง  
+ กองเชียร์ยาง**

ชิงแชมป์ประเทศไทย

**โคมโไฟท์ยักษ์**

ต้อนรับปีระกา

**Rubber land**

สัญจรครั้งแรกในภาคอีสาน

**มหัศจรรย์บึงกาฬ**

ร่วมระบายสีที่ท่องเที่ยว  
บนเฟรมขนาดหน้า

**"บึงกาฬคอนเทสต์"**

ประกวดลูกทุ่งสุดมันส์แห่งปี

**คอนเสิร์ตซูเปอร์สตาร์  
ลูกทุ่งอาร์สยาม**

จิ๋, ไบโคย, กระแต กระต่าย,  
จินตหรา และท้อง ห้วยไร่

**สลากกาชาด**

ลุ้นรางวัลมูลค่า  
กว่า 2 ล้านบาท

**16-22 ก.พ. 2560**

ณ สนามหน้าที่ว่าการอำเภอเมือง จังหวัดบึงกาฬ



**ISUZU**

**AIS**

**RUBBERLAND**

**กบตัน**

**กบตัน**

**กบตัน**

**กบตัน**

**กบตัน**

**กบตัน**

**กบตัน**

**กบตัน**

**TOYOTA**

**橡膠谷**

**AGAVE**

**华谊集团**

**华谊集团**





การยางแห่งประเทศไทย  
Rubber Authority of Thailand

# ข่าวสด

Khao Sod  
Circulation: 950,000  
Ad Rate: 1,550

Section: First Section/เศรษฐกิจ

วันที่: ศุกร์ 3 กุมภาพันธ์ 2560

ปีที่: 26

ฉบับที่: 9564

หน้า: 5(ล่าง)

Col.Inch: 115.06 Ad Value: 178,343

PRValue (x3): 535,029

ศิลปิน: ลีลี

โฆษณา: งานวันยางพาราและกาชาดบึงกาฬ 2560: ม่วนอีหลี..งานนี้จัดเต็ม

# ม่วนอีหลี...งานนี้จัดเต็ม

**งานวันยางพารา  
และกาชาดบึงกาฬ 2560**  
Bueng Kan Red Cross and Rubber Day 2017

**นวัตกรรม  
ยางพารา**

เสวนากับกระทรวงวิทย์ฯ

**แข่งขันกรีดยาง  
+ กองเชียร์ยาง**

ชิงแชมป์ประเทศไทย

**โคมไฟโถ่ยักษ์**

ต้อนรับปีระกา

**Rubber land**

สัญญาณครั้งแรกในภาคอีสาน

**มหัศจรรย์บึงกาฬ**

ร่วมระบายนี้อีกที่ท่องเที่ยว  
บนเฟรมขนาดมหึมา

**“บึงกาฬคอนเทสต์”**

ประกวดลูกทุ่งสุดมันส์แห่งปี

**คอนเสิร์ตซูป'ตาร์  
ลูกทุ่งอาร์สยาม**

จี๋, โบตย, กระจ่าง, กระจ่าง,  
จินตหรา และก้อง ห้วยไร่

**สลากกาชาด**

ลุ้นรางวัลมูลค่า  
กว่า 2 ล้านบาท

**16-22 ก.พ. 2560**

ณ สนามหน้าที่ว่าการอำเภอเมือง จังหวัดบึงกาฬ



**ISUZU**

**AIS**

**RUBBERLAND**



**กบข่า**



**TOYOTA**

**綠 膠 谷**

**華 信 集 團**



รหัส ข่าว: C-170203012039

หน้า: 1/3

67/25 ถนนบางขุนนนท์ บางกอกน้อย กรุงเทพฯ 10700  
โทร. 0-2433-2222 ต่อ 512 โทรสาร 0-2424-9874 E-mail : prraotpr@gmail.com



กรุงเทพธุรกิจ <http://www.bangkokbiznews.com>

บันทึกไฟล์เมื่อ: พุธที่ 2 กุมภาพันธ์ 2560 เวลา 11:02

Site Value: 50,000

Rating: ★★★★★

PRValue (x1): 50,000

หัวข้อข่าว: ชาวสวนตกใจราคาน้ำยางดิ่ง วอนรัฐช่วยพยุงราคา

## ชาวสวนตกใจราคาน้ำยางดิ่ง วอนรัฐช่วยพยุงราคา



ชาวสวนตกใจราคาน้ำยางสดดิ่งลง 3 วัน 19 บาท โดยเฉพาะวันนี้วันเดียวตกลงมา 10 บาท เหลือ 70 บาท จาก 89 บาท วอนรัฐบาลอย่าให้ราคาตกไปมากกว่านี้

ที่ทำการพรรคประชาธิปัตย์ จังหวัดตรัง นายแพทย์สุกิจ อัตโถปกรณ์ อดีต สส.ตรัง พรรคประชาธิปัตย์ แถลงข่าวกับสื่อมวลชน เรียกร้องให้รัฐบาลกับการยางแห่งประเทศไทย (กยท.) เข้ามาดูแลราคาน้ำยางสดที่กำลังผันผวนหนัก ก่อนที่ราคาจะตกต่ำลงไปมากกว่านี้ โดยระบุแค่ 3 วัน ราคาน้ำยางสด ซึ่งเป็นตลาดหลักที่ชาวสวนยางพึ่งพาในปัจจุบัน เพราะมีรายได้ไว้ใช้จ่ายเลี้ยงดูครอบครัวรายวัน ดิ่งลงอย่างรุนแรงถึง 18 บาท

พร้อมยกตัวอย่าง ราคาน้ำยางสดเมื่อวันที่ 30 มค. ราคา กก.ละ 89 บาท, วันที่ 31 มค. ราคา กก.ละ 81 บาท และวันที่ 1 กพ. ราคาเหลือ กก.ละ 71 บาท ลดลงตามลำดับ ในขณะที่ราคายางแผ่นดิบ และยางแผ่นรมควันยังอยู่ในลักษณะทรงตัว ที่ราคากิโลกรัมละ 92 – 93 บาท โดยระบุว่าถ้าราคาเป็นแบบนี้ผู้ค้าซึ่งเป็นบริษัทเอกชน ที่รับซื้อน้ำยางสดจากชาวสวนนำไปแปรรูปเป็นยางแผ่นดิบ และยางแผ่นรมควันขาย จะได้กำไรมหาศาล กก.ละ ไม่ต่ำกว่า 20 บาท เป็นการเอาเปรียบชาวสวนอย่างมาก

โดยเรียกร้องรัฐบาลและ กยท. จะต้องเร่งหาสาเหตุและแก้ไขโดยด่วน เพราะหากปล่อยให้ราคาจะตกต่ำลงไปอีกอาจเหลือ กก.ละ 60 หรือ 50 บาท จะยิ่งซ้ำเติมชาวสวนยาง เพราะภาคใต้ก็ถูกน้ำท่วมหนัก ชาวสวนไม่ได้กรีดยางมานาน พอมากรี๊ดได้ราคาก็ตก และแนวโน้มอาจตกลงไปอีก และใกล้จะปิดกรี๊ดแล้วด้วย พร้อมย้ำรัฐบาลและ กยท. จะมาอ้างเรื่องอุปสงค์ อุปทานไม่ได้ เพราะไม่กี่วันราคาตกลงอย่างรุนแรง

และไม่สอดคล้องกับราคายางแผ่นดิบ และยางแผ่นรมควันในปัจจุบัน ซึ่งโดยหลักความจริงราคาน้ำยางสด กับยางพาราแปรรูปไม่ควรจะต่างกัน กก.ละ 5 บาท จึงจะสมเหตุสมผล อย่าปล่อยให้บริษัทเอกชนทำให้ชาวสวนเดือดร้อน และ กยท. ซึ่งมีหน้าที่โดยตรงในการดูแลแก้ไขปัญหาและรักษาเสถียรภาพราคายาง ควรจะตั้งบริษัทขึ้นมา เพื่อซื้อขายยางพาราด้วยตนเอง เพื่อดูแลเกษตรกรชาวสวนยาง

เช่นเดียวกับชาวสวนยางทั่วไป ที่วันนี้ให้นำน้ำยางสดไปส่งขายตามจุดรับซื้อน้ำยางสดในหมู่บ้าน ต่างเรียกร้องให้รัฐบาลเร่งดูแล  
อย่าให้ราคาตกไปมากกว่านี้ นายบุญชุม จันทรสุข อายุ 52 ปี ชาวสวนยางหมู่ที่ 8 ต.ควนปริง กล่าวว่า ราคาน้ำยางสดเคยขึ้น  
สูงสุดเมื่อวันที่ 30 มกราคม ราคา กก.ละ 89 บาท เมื่อวานอยู่ที่ราคา กก.ละ 80 บาท ในวันนี้เหลือ กก.ละ 70 บาท เพียงแค่ 3  
วันราคาตกลงมาถึง 19 บาท

จึงอยากเรียกร้องให้รัฐบาลเร่งดูแลอย่าให้ราคาตกต่ำไปมากกว่านี้ แม้ราคาจะไม่ถึง กก.ละ 100 บาท แต่อย่าให้ตกต่ำไป  
กว่านี้ ให้ทรงไว้ที่ราคานี้ ชาวสวนยางก็พอใจ เพราะก่อนหน้านี้ชาวสวนจำนวนมากถูกน้ำท่วม ไม่ได้กรีดยาง บางแปลง  
ตาย ต้องปลูกใหม่ บ้านเรือน ข้าวของทรัพย์สินในบ้านเสียหาย เพิ่งเริ่มกรีดยางจะได้มีเงินไปซ่อมแซมบ้าน ขอให้รัฐบาล  
ช่วยดูแลด้วย





เทคโนโลยีชาวบ้าน <http://www.technologychaoban.com>

บันทึกไฟล์เมื่อ: พุธที่ 2 กุมภาพันธ์ 2560 เวลา 11:03 Site Value: 10,000

Rating: ★★☆☆

PRValue (x1): 10,000

หัวข้อข่าว: น้ำท่วมดึงราคายางพวงไม่หยุด เดือนชาวสวนอย่าตื่นแห่ปลูก

## น้ำท่วมดึงราคายางพวงไม่หยุด เดือนชาวสวนอย่าตื่นแห่ปลูก



เผยแพร่ วันพุธที่ 1 กุมภาพันธ์ 2560

**นายธีรช สุตสะอาด** ผู้ว่าการการยางแห่งประเทศไทย (กยท.) เปิดเผยว่า ขณะนี้ราคายางปรับตัวสูงขึ้น โดยยางแผ่นดิบรมควันชั้น 3 อยู่ที่ กิโลกรัมละ 97 บาท ซึ่งเป็นผลมาจากนโยบายชะลอการส่งออกยางของ 3 ประเทศ ในปี 2559 จำนวน 7 แสนตัน ประกอบกับสถานการณ์น้ำท่วมภาคใต้ ทำให้เกษตรกรไม่สามารถออกไปกรีดยางได้ และต้นยางบางส่วนได้รับความเสียหาย ผลผลิตหายไปช่วงนี้ 3-4 แสนตัน ขณะนี้ความต้องการใช้ยางมีอย่างต่อเนื่อง โดยเฉพาะนโยบายลดการนำเข้าของ นายโดนัลด์ ทรัมป์ ประธานาธิบดี สหรัฐอเมริกา ส่งผลให้ผู้ประกอบการสหรัฐเร่งนำเข้ายางมากขึ้นในช่วงต้นปี ทำให้ราคายางพาราปรับตัวสูงขึ้นทุกตลาด

“ยางที่หายไปประมาณ 1 ล้านตัน คิดเป็น 10% ของความต้องการใช้ยางในตลาดโลก 12 ล้านตัน ต่อปี มีผลกระทบต่อตลาดพอสมควร แต่ไม่ยากให้ทุกคนตื่นตื่นกับราคาที่สูงขึ้น อยากให้พิจารณาผลผลิตที่ควรจะสอดคล้องกับความต้องการของราคามากกว่า หากมีการเร่งปลูกมากไปอนาคตราคาปรับลดลงแน่ เกษตรกรต้องรู้จักการกระจายความเสี่ยงปลูกพืชชนิดอื่น และมีเงินทุนสำรองเอาไว้เมื่อมีรายได้สูงขึ้น ไม่ใช่จ่ายฟุ่มเฟือย” นายธีรช กล่าวและว่า แนวโน้มราคายางจะปรับตัวสูงขึ้นและจะเห็นระดับราคาที่ชัดเจนช่วงเดือน กุมภาพันธ์นี้ ราคาเฉลี่ยของปีนี้จะสูงกว่าปีที่ผ่านมาที่มีราคา กิโลกรัมละ 50 บาทแน่นอน



MGR ONLINE <http://www.manager.co.th>

Rating: ★★★★★

บันทึกไฟล์เมื่อ: พุธที่ ๒๒ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๐ เวลา ๑๑:๐๔

Site Value: 50,000

PRValue (x1): 50,000

หัวข้อข่าว: "อดีต ส.ส.ตรัง" วอนรัฐเร่งดูแลปัญหาราคายาง 3 วันลดฮวบถึง กก.ละ 18 บาท

## "อดีต ส.ส.ตรัง" วอนรัฐเร่งดูแลปัญหาราคายาง 3 วันลดฮวบถึง กก.ละ 18 บาท



ตรัง - "อดีต ส.ส.ตรัง" พรรคประชาธิปัตย์ วอนให้รัฐบาลเร่งเข้ามาดูแลราคาน้ำยางสด เพราะเกิดความผันผวนอย่างหนักในช่วง 2-3 วันนี้ จนตกลงไปถึง กก.ละ 18 บาท ส่งผลกระทบต่อเกษตรกรเดือดร้อน

วันนี้ (1 ก.พ.) ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ณ ที่ทำการสภาพรรคประชาธิปัตย์ เขต 1 อ.เมือง จ.ตรัง นพ.สุกิจ อัถโถปกรณ์ อดีต ส.ส.ตรัง ได้ออกมาวอนให้ช่วยแก้ไขปัญหาเรื่องราคายาง ซึ่งมีความผันผวนอยู่ในขณะนี้ โดยต้องการให้รัฐบาล และการยางแห่งประเทศไทย (กยท.) เข้ามาปรับเร่งดูแลราคาน้ำยางสด ก่อนที่จะร่วงลงไปมากกว่านี้ ซึ่งเวลาเพียง 3 วันเท่านั้น ราคาน้ำยางสดร่วงลงไปถึง 18 บาท โดยราคาน้ำยางสด เมื่อวันที่ 30 มกราคม 60 ราคาอยู่ที่กิโลกรัม 89 บาท วันที่ 31 มกราคม 60 ราคาอยู่ที่กิโลกรัมละ 81 บาท ตกลงไป 8 บาท และเมื่อวันที่ 1 กุมภาพันธ์ 60 ราคาตกอย่างหนักไปอยู่ที่กิโลกรัมละ 71 บาท ซึ่งลดลงฮวบฮาบจนเป็นเรื่องที่น่าตกใจมาก

แต่ในขณะที่ยางแผ่นดิบ และยางรมควันยังมีราคาอยู่ที่กิโลกรัมละ 92-93 บาท ซึ่งถ้าวันนี้โรงงานบริษัทที่รับซื้อน้ำยางสดเพื่อไปแปรรูปเป็นยางแผ่น หรือแผ่นยางรมควัน จะมีกำไรมหาศาล หรือตกประมาณกิโลกรัมละ 20 บาท จึงอยากให้รัฐบาลรีบเร่งเข้ามาดูแล เพราะตนมองว่าเป็นความแปลก เพราะราคาน้ำยางสดลดลงอย่างรวดเร็วจนไม่มีกลไกเข้ามาควบคุม

ขณะที่ชาวสวนยางภาคใต้ เพิ่งพ้นสภาวะวิกฤตน้ำท่วมใหญ่มาถึง 2 เดือน แต่พอเริ่มกรี๊ด และพอจะลืมตาอ้าปากได้ ราคายางกลับมามีราคาตกฮวบฮาบ และถ้ารัฐบาลไม่เข้ามาดูแล ราคาของก็จะลดลงอย่างต่อเนื่องไปเรื่อยๆ เพราะอีกไม่กี่วันก็ถึงฤดูยางผลัดใบ และต้องปิดกรี๊ดกันแล้ว ขณะที่รัฐบาลเองก็เรียนรู้เรื่องยางมาตั้งนานแล้ว ส่วน กยท. ก็เป็นหน่วยงานโดยตรง ตั้งขึ้นมาเพื่อวัตถุประสงค์ตาม พ.ร.บ.มาตรา 8 (4) คือ ดำเนินการให้ระดับราคายางมีเสถียรภาพ แต่วันนี้กลับไม่มีเลย และปล่อยให้ขึ้นลงเหมือนตามใจคนซื้อ ส่วนคนขายเองก็ตั้งราคาไม่ได้ และเกิดความเดือดร้อน

ทั้งนี้ ตนยังเห็นว่าราคาที่สมดุลของน้ำยางสด และยางแผ่นดิบต้องไม่ให้ห่างกันเกินกิโลกรัมละ 5 บาท มิฉะนั้น ชาวบ้านที่ผลิตน้ำยางสดจะเสียผลประโยชน์อย่างมาก พร้อมเสนอให้ กยท. น่าจะถือโอกาสนี้มาจัดตั้งบริษัทยาง เพื่อที่จะเป็นส่วนสำคัญในการตรึงราคาตลาดกลาง และส่งผลดีต่อเกษตรกร





วันที่ 1 ก.พ. 60

หัวข้อข่าว สศก. ลงพื้นที่ประสบภัยน้ำท่วม ชุสกรณ์บ้านหนองครก กับแนวทางช่วยเหลือเกษตรกรสวนยาง

สศก. ลงพื้นที่ประสบภัยน้ำท่วม ชุสกรณ์บ้านหนองครก กับแนวทางช่วยเหลือเกษตรกรสวนยาง

นางสาวกัญญรัตน์ เกียรติสุภา ประชาสัมพันธ์จังหวัดสมุทรปราการ ได้รับแจ้งจาก สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร (สศก.) กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ถึงการลงพื้นที่ติดตามสถานการณ์น้ำท่วมร่วมกับเจ้าหน้าที่สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตรที่ 9 จังหวัดสงขลา (สศท.9) พร้อมตรวจเยี่ยม และมอบถุงยังชีพให้กับเศรษฐกิจการเกษตรอาสา (ศกอ.) และเกษตรกรที่ได้รับผลกระทบจากน้ำท่วมในพื้นที่อำเภอห้วยยอด และอำเภอรัชฎา จังหวัดตรัง โดยได้เข้าเยี่ยมชมผลการดำเนินงานของ โรงงานผลิตหมอนที่แปรรูปมาจากยางพาราของสหกรณ์กองทุนสวนยางบ้านหนองครก ตำบลหนองปรือ พร้อมด้วย นาง สมจิต ส่องสว่าง สหกรณ์จังหวัดตรัง ในครั้งนี้ด้วย สำหรับสหกรณ์กองทุนสวนยางบ้านหนองครก เป็น 1 ใน 5 ของสหกรณ์ที่ประสบความสำเร็จในการดำเนินงานและบริหารจัดการของประเทศ เนื่องจากเป็นโรงงานผลิตหมอนที่แปรรูปมาจากผลิตภัณฑ์ยางพาราที่ใช้วัตถุดิบน้ำยางสดจากเกษตรกรที่เป็นสมาชิกของสหกรณ์ที่อยู่ในพื้นที่มาแปรรูปเป็นน้ำยางชั้น และใช้น้ำยางชั้นเป็นวัตถุดิบในการผลิตหมอน โดยหมอน 1 ใบ ใช้น้ำยางชั้น 2 กิโลกรัม เครื่องจักรสามารถผลิตหมอนได้เต็มประสิทธิภาพวันละ 500 ลูก มีการนำยางพารามาแปรรูปเป็นผลิตภัณฑ์ ก่อให้เกิดการจ้างงานในท้องถิ่น เป็นการสร้างขวัญและกำลังใจให้แก่เกษตรกรชาวสวนยางผู้ประสบภัยน้ำท่วมเกิดความมั่นใจว่า หลังจากน้ำลด จะสามารถสร้างรายได้ โดยการกรีดยางป้อนเป็นวัตถุดิบ ให้กับสหกรณ์กองทุนการทำสวนยางหนองครก แปรรูปเป็นผลิตภัณฑ์ยางพาราได้ต่อไป

อย่างไรก็ตาม ในส่วนของโรงงานผลิตหมอนที่แปรรูปมาจากยางพารา ควรมีผลิตภัณฑ์ที่หลากหลายมากขึ้น เช่น หมอนข้าง หรือหมอนรองคอ ที่ประชาชนโดยทั่วไปนิยมใช้เวลาในการเดินทาง หรือผลิตผลิตภัณฑ์แยกตามกลุ่มเป้าหมายให้ชัดเจน หากเป็นหมอนสำหรับเด็กต้องให้ขนาดเล็ก และมีส่วนที่ดึงดูดความสนใจ เป็นต้น เพื่อเป็นการขยายตลาด และนำยางพาราเป็นวัตถุดิบไปใช้ได้มากขึ้น ถือเป็นความช่วยเหลือเกษตรกรโดยตรง และเป็นกลไกที่ตอบสนองนโยบายของรัฐบาลในเรื่องการแปรรูปผลิตภัณฑ์ยางพาราในประเทศให้มากขึ้นอีกด้วย ทั้งนี้ ในส่วนของสถานการณ์น้ำท่วมนั้น ขณะนี้ ภาครัฐทุกหน่วยงาน ไม่ได้นิ่งนอนใจ เร่งให้การช่วยเหลือในเบื้องต้นแล้ว และเร่งให้การเยียวยาและฟื้นฟูหลังน้ำลดอย่างต่อเนื่อง

#### ข้อมูลข่าวและที่มา

ผู้สื่อข่าว : กัญญรัตน์ เกียรติสุภาผู้เรียบเรียง : วรณวิไล สนิทผลแหล่งที่มา : สำนักงานประชาสัมพันธ์จังหวัดสมุทรปราการ



วันที่ 3 ก.พ. 60

หัวข้อข่าว ทีมวิชาการเคลื่อนที่กระทรวงเกษตรและ  
สหกรณ์ฯ ลงพื้นที่ประสบภัยพิบัติน้ำท่วม

## ทีมวิชาการเคลื่อนที่กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ฯ ลงพื้นที่ประสบภัยพิบัติน้ำท่วม เพื่อสำรวจความเสียหายและความเดือดร้อนของพี่น้องเกษตรกร



ทีมวิชาการเคลื่อนที่กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ฯ ลงพื้นที่ประสบภัยพิบัติน้ำท่วม เพื่อสำรวจความเสียหายและความเดือดร้อนของพี่น้องเกษตรกร ในพื้นที่ตำบลหนองบัว ตำบลคลองปาง ตำบลควนเมา และตำบลเขาไพร อำเภอรษฎา จังหวัดตรัง โดยมีพนักงาน กยท.สาขาห้วยยอด (นายพิสิษฐ์ จันท์เจริญ) ที่รับผิดชอบพื้นที่ได้ร่วมลงพื้นที่ ชี้แจง และให้ข้อมูลแนวทางการช่วยเหลือพี่น้องชาวสวนยางพาราที่สวนยางน้ำท่วม

ทั้งนี้ ในพื้นที่ตำบลหนองบัว เบื้องต้นที่ลงพื้นที่ มีเกษตรกรชาวสวนยางได้มาแจ้ง ณ จุดลงสำรวจ ว่าได้รับความเสียหาย จำนวน 2 ราย คือ นางอารมณี แสงสวัสดิ์ (สวนนอกสงเคราะห์) ในพื้นที่ หมู่ที่ 8 ตำบลหนองบัว อำเภอรษฎา จังหวัดตรัง เบื้องต้นนายพิสิษฐ์ จันท์เจริญ ได้รับเรื่อง และเข้าตรวจสอบสภาพพื้นที่เรียบร้อย และแนะนำให้เจ้าของสวนยื่นขอสนับสนุนการปลูกแทน โดยให้เปลี่ยนจากปลูกยางเป็นปาล์มน้ำมัน เพราะพื้นที่เป็นที่ลุ่ม น้ำท่วมขัง อีกราย คือ นางสุภรณ์ ช่องปลอด พื้นที่ หมู่ที่ 8 ตำบลหนองบัว อำเภอรษฎา จังหวัดตรัง สวนยางขอมุนๆ อายุ 1 ปี มีต้นยางตายเนื่องจากน้ำท่วม ประมาณ 400-500 ต้น เพราะพื้นที่อยู่ติดคลอง น้ำได้ไหลผ่านพัดพาต้นยาง และยืนต้นตาย เบื้องต้น พนักงาน กยท.สาขาห้วยยอด ได้รับเรื่อง และพนักงานพื้นที่ได้รับเรื่องแจ้งความเสียหายเรียบร้อยแล้ว ส่วนในพื้นที่ตำบลคลองปาง ตำบลควนเมา และตำบลเขาไพร ไม่ได้รับเรื่องการแจ้งความเสียหาย ส่วนใหญ่ที่สำรวจพบจะมีปัญหาเรื่องน้ำท่วมขังหลายวัน ทำให้ต้นยางใบเหลืองและร่วง เบื้องต้นได้แนะนำวิธีการฟื้นฟูสวนยาง สำหรับพื้นที่น้ำท่วมขัง เรียบร้อย

### ข้อมูลข่าวและที่มา

ผู้สื่อข่าว : ยอยศพร อรรคไกรสีห์ผู้เรียบเรียง : วสันต์พรราช จำเริญนุสิตแหล่งที่มา : สวท.ตรัง



การยางแห่งประเทศไทย  
Rubber Authority of Thailand

**ไทยรัฐ**  
กรอบบ่าย

Thai Rath (Mid-Day)  
Circulation: 1,000,000  
Ad Rate: 1,600

Section: First Section/ชาวเศรษฐกิจ

วันที่: ศุกร์ 3 กุมภาพันธ์ 2560

ปีที่: 68 ฉบับที่: 21563

Col.Inch: 27.19 Ad Value: 43,504

หัวข้อข่าว: สู้ราคายางแต่ละโลละ 60 บาท

หน้า: 9(ล่าง)

PRValue (x3): 130,512

ศิลปิน: ชาว-ดำ

## สู้ราคายางแต่ละโลละ 60 บาท

นายนิรศ ตถาผลเดชา ผู้อำนวยการอาวุโส ศูนย์วิเคราะห์ เศรษฐกิจธนาคารทหารไทย จำกัด (มหาชน) หรือทีเอ็มบีแบงก์ เปิดเผยว่าแนวโน้มราคาเฉลี่ยยางแผ่นดิบในปีนี้น่าจะปรับเพิ่ม ถึง 60 บาทต่อกิโลกรัม (กก.) หรือเพิ่มขึ้น 24% จากราคาเฉลี่ย 48.4 บาทต่อ กก.เมื่อปีก่อน เนื่องจากจีนใช้นโยบาย ลดภาษีรถยนต์ขนาดเล็กเพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจในประเทศเมื่อ สิ้นปีก่อน ทำให้ความต้องการใช้ยางพาราเพื่อผลิตล้อยาง รถยนต์ของโรงงานในจีนเพิ่มขึ้น ประกอบกับเหตุการณ์น้ำท่วม และฝนตกต่อเนื่องภาคใต้ ทำให้ปริมาณผลผลิตยางธรรมชาติ ลดลง 281,100 ตัน หรือคิดเป็น 7.1% ของปริมาณผลผลิตทั้ง ประเทศทั้งปี ยังสนับสนุนให้ราคายางพาราพุ่งต่อเนื่อง

“จีนใช้นโยบายลดภาษีรถยนต์ขนาดเล็กเพื่อกระตุ้น เศรษฐกิจในประเทศ จากเดิม 10% เหลือเพียง 5% เริ่มเดือน ตุลาคม 2558 สิ้นสุดเดือนธันวาคม 2559 ทำให้ยอดขายรถยนต์ ในจีนปีที่ผ่านมามีมูลค่า 24 ล้านคันเป็นครั้งแรกหรือเพิ่มขึ้น 15.1% จากปีก่อนหน้า เร่งการใช้ยางพาราเพื่อผลิตล้อยางรถยนต์ของ โรงงานในจีน จนระดับสต็อกยางภาคเอกชนจีนเมืองชิงเต่า ลดลงอย่างต่อเนื่องถึงระดับต่ำสุดประมาณ 47,000 ตัน ใน

เดือนตุลาคมที่ผ่านมา จากระดับสูงสุดที่ 280,000 ตันเมื่อ ช่วงต้นปี 2559”

ทั้งนี้ราคายางที่สูงขึ้น ทำให้รายได้เกษตรกรชาวสวนยาง ภาคใต้ในปีเพิ่มขึ้นเกือบ 15,000 ล้านบาทจากปีก่อน และ เป็นปัจจัยสนับสนุนให้เศรษฐกิจภาคใต้ฟื้นตัวจากน้ำท่วมได้ เร็วยิ่งขึ้น ผ่านการเร่งจับจ่ายใช้สอยของชาวสวนยาง ซึ่งเป็น ฐานกำลังบริโภคที่สำคัญของเศรษฐกิจในพื้นที่เพื่อฟื้นฟูสภาพ ความเป็นอยู่ให้กลับสู่ภาวะปกติ นอกจากนี้ยังเป็นโอกาสให้ ภาครัฐสามารถทยอยระบายสต็อกยางจากการใช้มาตรการ ช่วยเหลือชาวสวนยางในอดีต ไม่ใช่เป็นปัจจัยกดดันราคายาง ในอนาคตอีกด้วย

อย่างไรก็ตาม แม้ว่าราคายางปรับตัวดีขึ้น ภาครัฐ จึงควรคงมาตรการควบคุมพื้นที่เพาะปลูกยางที่เคยดำเนินการมา ในอดีต ควบคู่สิทธิการและต้นทุนการปลูกยาง รวมถึงส่งเสริม การลงทุนอุตสาหกรรมยางปลายน้ำ เช่น โรงงานผลิตยางล้อ รถยนต์ โรงงานถุงมือยาง ถุงยางอนามัย อุปกรณ์การแพทย์ ต่างๆ เพื่อให้เกิดการใช้วัตถุดิบยางพาราในประเทศเพิ่มขึ้น เพื่อเสริมให้ราคายางในประเทศมีเสถียรภาพในอนาคต.





การยางแห่งประเทศไทย  
Rubber Authority of Thailand

## ผู้จัดการรายวัน 360°

Poo Jakkam Daily 360 Degree  
Circulation: 850,000  
Ad Rate: 1,200

Section: First Section/ตลาดเงิน - ตลาดทุน

วันที่: ศุกร์ 3 กุมภาพันธ์ 2560

ปีที่: 9

ฉบับที่: 2315

หน้า: 8(ล่างขวา)

Col.Inch: 18.99 Ad Value: 22,788

PRValue (x3): 68,364

ศิลปิน: ชาว-ดำ

หัวข้อข่าว: สปท.ชี้เศรษฐกิจได้ยังขยายตัวได้

# สปท.ชี้เศรษฐกิจได้ยังขยายตัวได้

**ผู้จัดการรายวัน 360°** - สปท.เผยภาคธุรกิจออก ระดมทุนและหาธุรกิจยางและพลาสติก พลังงาน ทดแทน รวมถึงอสังหาริมทรัพย์ ส่วนครัวเรือน ใช้จ่ายผ่านสินเชื่อส่วนบุคคลเพิ่มรับเทศกาล มั่นใจเศรษฐกิจภาคใต้ขยายตัวต่อเนื่องในปี 60 แม้เกิดปัญหาอุทกภัยและมีปัจจัยเสี่ยง ติดตาม

นางสุวิรัตน์ ลีคนานิตย์ ผู้อำนวยการอาวุโส สำนักงานภาคใต้ ธนาคารแห่งประเทศไทย (สปท.) กล่าวว่า ในปี 60 แนวโน้มเศรษฐกิจภาคใต้จะขยายตัวต่อเนื่องจากปีก่อน แม้ได้รับผลกระทบจากปัญหาอุทกภัยช่วงต้นเดือนเม.ค.ที่ผ่านมา ซึ่งเครื่องยนต์หลักยังคงเป็นการใช้จ่ายภาครัฐ อย่างไรก็ตามปัจจัยเสี่ยงต้องติดตาม อาจกระทบภาคเศรษฐกิจภาคใต้ คือ ความไม่แน่นอนแห่งนโยบายเศรษฐกิจสหรัฐและการปรับโครงสร้างเศรษฐกิจจีน รวมถึงแนวโน้มการเพิ่มขึ้นของราคาน้ำมันเชื้อเพลิงอย่างต่อเนื่อง นอกจากนี้ เศรษฐกิจภาคใต้อาจยังมีแนวโน้มการฟื้นตัวรายได้เกษตรกร โดยเฉพาะดัชนีราคา จึงส่งผลต่อการอุปโภคบริโภคภาคเอกชน อีกทั้งภาคท่องเที่ยวคาดว่าจะขยายตัวได้จากนักท่องเที่ยวรัสเซียและยุโรปที่เพิ่มขึ้น แม้กลุ่มนักท่องเที่ยวจีนและมาเลเซียจะได้รับผลกระทบจากการปราบปรามทัวร์ผิดกฎหมาย และการอ่อนค่าของเงินริงกิต ตามลำดับ ส่วน

การผลิตของอุตสาหกรรมจะขยายตัวจากการผลิตรถมือยางและไม้ยางพาราแปรรูปอย่างต่อเนื่อง อุตสาหกรรมอาหารการป้องกันภัยจะกลับฟื้นตัวได้บ้าง และมูลค่าการส่งออกจะขยายตัวดีตามราคาเป็นสำคัญ

### ภาคธุรกิจระดมทุน-สินเชื่อครัวเรือนเพิ่ม

รายงานข่าวจากสปท. แจ้งว่า ในรายงานเศรษฐกิจและการเงินล่าสุดเดือน ธ.ค. 59 ระบุว่า การระดมทุนเกิดจากภาคธุรกิจเป็นหลักและเป็น การเพิ่มขึ้นกระจุกตัวในธุรกิจยางและพลาสติก พลังงานทดแทน รวมถึงอสังหาริมทรัพย์ สอดคล้องกับการลงทุนในธุรกิจดังกล่าวที่ยังมีอยู่ต่อเนื่อง นอกจากนี้ ปริมาณสินเชื่อใหม่ที่ให้แก่ภาคครัวเรือนเพิ่มขึ้นต่อเนื่อง โดยเฉพาะสินเชื่อส่วนบุคคล สอดคล้องกับการปรับโครงสร้างเศรษฐกิจระดับตัวขึ้น

ทั้งนี้ ภาคธุรกิจมีการระดมทุนผ่านตราสารหนี้เพิ่มขึ้น ส่วนใหญ่เป็นบริษัทไฮไลต์ในกลุ่มธุรกิจค้าส่งค้าปลีกเพื่อนำไปชำระคืนเงินกู้จากสถาบันการเงิน รวมถึงปริมาณสินเชื่อใหม่ที่ให้แก่ภาคธุรกิจเพิ่มขึ้นด้วยเช่นกัน ดังนั้น เมื่อปริมาณสินเชื่อใหม่เพิ่มขึ้นกว่าเงินฝากส่งผลให้อัตราส่วนเงินให้สินเชื่อต่อเงินฝากรวมตัวแลกเงินของธนาคารพาณิชย์ปรับเพิ่มขึ้นจากเดือนก่อนอยู่ที่ 96.3.



การยางแห่งประเทศไทย  
Rubber Authority of Thailand

## ฐานเศรษฐกิจ

Thansettakij  
Circulation: 120,000  
Ad Rate: 1,250

Section: First Section/การค้า-การลงทุน

วันที่: พฤหัสบดี 2 - เสาร์ 4 กุมภาพันธ์ 2560

ปีที่: 37

ฉบับที่: 3232

หน้า: 8(ล่างขวา)

Col.Inch: 43.50 Ad Value: 54,375

PRValue (x3): 163,125

คลิ๊ป: ลีสี่

หัวข้อข่าว: เร่งฟื้นฟูภาคเกษตรปักษ์ใต้ ชวนนาขอพักหนี้5ปีหลังน้ำท่วม

# เร่งฟื้นฟูภาคเกษตรปักษ์ใต้ ชวนนาขอพักหนี้5ปีหลังน้ำท่วม

เกษตรฯ ไขว้มาตรการ เยียวยา พร้อมกางโรดแมปอุ้ม เกษตรกรหลังน้ำท่วมได้คลี่คลาย ด้าน สมาคมนานาฯ ผันสภา เกษตรกร ร้อนจุดหมายถึง “ฉัตรชัย” 4 ข้อ เสนอแนะ สัน เชื่อซื้อเมล็ดพันธุ์หลัง 3 ปีให้ ชาวนาใช้หนี้ดิน-พักเงินต้น- ดอกเบี้ย 5 ปี

ผลกระทบน้ำท่วมภาคใต้ 12 จังหวัด นับตั้งแต่วันที่ 1 ธันวาคม 2559 ถึงวันที่ 30 มกราคม 2560 ส่งผลกระทบต่อเกษตรกร รวม 5 แสนราย พื้นที่เกษตรได้รับผลกระทบกว่า 1.11 ล้านไร่ แบ่งเป็นข้าวกว่า 2.77 แสนไร่ พืชไร่กว่า 5.5 หมื่นไร่ พืชสวน และอื่นๆ 7.78 แสนไร่

นายธีรภัทร ประยูรสิทธิ ปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ (กษ.) เปิดเผยกับ “ฐานเศรษฐกิจ” ถึงมาตรการเยียวยาเกษตรกรที่ ประสบอุทกภัยในครั้งนี้ว่า กรมฯ ได้รับผลกระทบ (พืช/ยางพารา/ปศุสัตว์/ประมง) จะได้รับเงินครัวเรือนละ 3,000 บาท ขยายระยะเวลาชำระหนี้ 6 เดือน ลดดอกเบี้ย 3% สำหรับปลูกหนี้สมาชิกสหกรณ์/กลุ่มเกษตรกร/ลูกหนี้กองทุน ในสังกัดกระทรวงเกษตรฯ รวม 3.7 แสนราย สันเชื่อด้านประมง เป็นลูกหนี้กองทุนสงเคราะห์เกษตรกรไม่เกิน 1 แสนบาทต่อราย และจะมีจ้างงานชลประทาน 1.47 ล้านคนต่อวัน วันละ 300 บาท)

ส่วนกรณีเสียหายสิ้นเชิง ข้าว จะได้รับเงินชดเชยเยียวยา 1,113-3,335 หมื่นบาท/ราย พืช



△ Sirakorn Prasertkij

ไร่ 1,148-3,444 หมื่นบาท/ราย ไม่ผล/ปาล์ม 1,690-5.07 หมื่นบาท/ราย ยางพารา เสียหายบางส่วนชดเชย 1,690 -5.07 หมื่นบาท และทุนปลูกแทนไร่ละ 1.6 หมื่นบาท ส่วนสัตว์น้ำ (ประมง) ปลาทุกชนิด ชดเชย 4,224 - 2.1125 หมื่นบาทต่อราย กุ้ง/ปู/หอย ชดเชย 1.092 -5.46 หมื่นบาทต่อรายและกระัง/บ่อ ชดเชย 315 -2.52 หมื่นบาทต่อราย

“นอกจากนี้ยังมีโรดแมป การช่วยเหลือฟื้นฟูเกษตรกรที่ ประสบอุทกภัยภาคใต้ ของกระทรวงที่มีเป้าหมายเพื่อให้การดำรงชีวิตของเกษตรกรกลับสู่ภาวะปกติหรือพัฒนาให้ดีกว่าเดิม โดยจัดเจ้าหน้าที่จากส่วนกลางลงพื้นที่ไปปฏิบัติงานช่วยเหลือเกษตรกรกว่า 5,470 นาย อาทิ บริการคลินิกเกษตร 5 แสนราย จะมีทั้งคลินิกพืช สัตวแพทย์ และประมง จะจัดเจ้าหน้าที่จากส่วนกลางเพิ่มเติมให้ 120 นาย

เพื่อดูแลสุขภาพสัตว์/ป้องกันโรค และเร่งระบายน้ำออกจากพื้นที่ เกษตรลุ่มต่ำ เช่น พื้นที่ปลูกส้มโอทับทิมสยาม และอื่นๆ เป็นต้น โดยจะใช้ทั้งงบประมาณและ จะขอจากรัฐบาลเพิ่มเติม”

นายสุเทพ คงมาก นายกสมาคมชาวนาและเกษตรกรไทย กล่าวว่า ทางสมาคมร่วมกับสภาเกษตรกรแห่งชาติ ภาคใต้ ได้ทำจดหมายเปิดผนึกถึง พล.อ.ฉัตรชัย สาริกัลยะ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ มีข้อเสนอแนะ 4 ข้อ คือ 1.ให้ชาวนารวมกลุ่มกันไม่น้อยกว่า 300 ไร่ เพื่อขอยืมเมล็ดพันธุ์จากรัฐบาล โดยให้มีการชำระคืนหลังจาก 3 ปีไปแล้ว 2. ขอพักชำระเงินต้นและหยุดคิดดอกเบี้ยจากสถาบันการเงินเป็นระยะเวลา 5 ปี 3. จัดตั้งกองทุนสวัสดิการชาวนา 4.ให้บริหารจัดการน้ำที่เหมาะสมทั้งในฤดูแล้งและในฤดูฝน โดยให้นำร่องที่ชวณภาคใต้ก่อน ■



การยางแห่งประเทศไทย  
Rubber Authority of Thailand

## เดลินิวส์

Daily News  
Circulation: 810,000  
Ad Rate: 2,200

Section: First Section/เศรษฐกิจ

วันที่: ศุกร์ 3 กุมภาพันธ์ 2560

ปีที่: - ฉบับที่: 24585

Col.Inch: 30.12 Ad Value: 66,264

หัวข้อข่าว: เชื้อมันผู้บริโภคดีขึ้น2เดือนติด

หน้า: 7(กลาง)

PRValue (x3): 198,792

ศิลปิน: ลีลี

# เชื้อมันผู้บริโภคดีขึ้น2เดือนติด

นายธนวรรณ พลวิชัย ผู้อำนวยการศูนย์พยากรณ์เศรษฐกิจและธุรกิจ มหาวิทยาลัยหอการค้าไทย เปิดเผยว่า ดัชนีความเชื่อมั่นของผู้บริโภคเดือน ม.ค. 60 ปรับตัวดีขึ้นจากเดือนก่อนหน้า ที่อยู่ที่ 73.7 มาเป็นอยู่ที่ 74.5 ถือว่าปรับตัวดีขึ้นเป็นเดือนที่ 2 เนื่องจากมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจของรัฐบาลในช่วงปลายปี การส่งออกที่เริ่มฟื้นตัว ประกอบกับราคาพืชผลทางการเกษตรหลายรายการโดยเฉพาะยางพาราปรับตัวดีขึ้น บรรยากาศการใช้จ่ายดีสอในช่วงเทศกาลปีใหม่และตรุษจีน ส่งผลให้ผู้บริโภคมีอำนาจซื้อมากขึ้นและมีความพร้อมในการใช้จ่ายใช้สอยในช่วงเดือนนี้มากขึ้น

อย่างไรก็ตาม ดัชนีความเชื่อมั่นปรับตัวขึ้นเล็กน้อยเนื่องจากได้รับผลกระทบในเชิงลบจากเหตุการณ์ทั่วภูมิภาคได้และความกังวลเกี่ยวกับสถานการณ์ความไม่แน่นอนของการฟื้นตัวเศรษฐกิจโลกจากนโยบายของประธานาธิบดีสหรัฐฯคนใหม่

สำหรับดัชนีความเชื่อมั่นของผู้บริโภคเกี่ยวกับเศรษฐกิจโดยรวมในเดือน ม.ค. 60 อยู่ที่ 63.1 จากเดือน ธ.ค. 59 ที่อยู่ที่ 62.5 ปรับตัวดีขึ้นเป็นเดือนที่ 2 โดยผู้บริโภคมีความเชื่อมั่นต่อภาวะเศรษฐกิจโดยรวมไม่สูงมากนัก เนื่องจากผู้บริโภคยังมีความกังวลเกี่ยวกับผลกระทบจากสถานการณ์ทั่วภูมิภาคได้ และความผันผวนของเศรษฐกิจโลก และการส่งออกกับเศรษฐกิจไทยที่ยังมีการฟื้นตัวไม่ชัดเจน ส่วนดัชนีความเชื่อมั่นผู้บริโภคเกี่ยวกับเศรษฐกิจใน 6 เดือนข้างหน้า ปรับตัวดีขึ้นมาอยู่ที่ 77.1 จากเดือนก่อนหน้าที่ 76.2

ทั้งนี้ จากการสำรวจความเชื่อมั่นผู้บริโภค พบว่า ปัจจัยบวกที่มีผลต่อความเชื่อมั่นผู้บริโภคในเดือนมกราคมที่ผ่านมา ประกอบด้วย การส่งออกของไทยในเดือนธันวาคมที่มีมูลค่า 18,164.82 ล้านดอลลาร์ เพิ่มขึ้นอยู่ที่ 6.23% ขณะที่การนำเข้ามีมูลค่า 17,226.70 ล้านดอลลาร์ เพิ่มขึ้น 10.34% ด้าน

สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง หรือ สศก. ปรับประมาณการอัตราการขยายตัวทางเศรษฐกิจ หรือ จีดีพี ในปี 60 เพิ่มขึ้นมาอยู่ที่ 3.6% จากประมาณการเดิมที่ 3.4% โดยมีแรงขับเคลื่อนจากการทำงบประมาณกลางปี 60 วงเงิน 1.9 แสนล้านบาท ความคาดหวังประชาชนถึงการดำเนินงานมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจของรัฐบาลในช่วงปลายปีที่ผ่านมา

ขณะที่ปัจจัยลบ ประกอบด้วย สศก.ปรับลดคาดการณ์เศรษฐกิจไทยปี 59 ลงเหลือ 3.2% จากเดิมที่ 3.3% แม้ว่าการส่งออกจะเพิ่มคาดการณ์เป็น 0% จากเดิมคิดลบ 0.5% ระดับราคากัมมันขายปลีกในประเทศปรับตัวเพิ่มขึ้น ราคาพืชผลทางการเกษตรหลายชนิดยังทรงตัวอยู่ในระดับต่ำในมุมมองของเกษตรกร ส่งผลให้รายได้ของเกษตรกรยังทรงตัวอยู่ในระดับต่ำ และผลผลิตบางชนิด ผู้บริโภคมีความวิตกเกี่ยวกับปัญหาค่าครองชีพและราคาสินค้าที่ยังทรงตัวอยู่ในระดับสูง.





การยางแห่งประเทศไทย  
Rubber Authority of Thailand

## โพสต์ทูเดย์

Post Today  
Circulation: 320,000  
Ad Rate: 890

Section: ธุรกิจตลาด/ประชาคมอาเซียน

วันที่: ศุกร์ 3 กุมภาพันธ์ 2560

ปีที่: 14 ฉบับที่: 5111

หน้า: B12(ซ้าย)

Col.Inch: 46.51 Ad Value: 41,393.90 PRValue (x3): 124,181.70

คอลิป: ชาว-ดำ

คอลัมน์: รู้เขา รู้เรา รู้อาเซียน: ประเมิน 1 ปี เออีซี

### รู้เขา รู้เรา รู้อาเซียน



## ประเมิน 1 ปี เออีซี

เป็นประจำทุกปีครับ ที่ศูนย์ศึกษาการค้าระหว่างประเทศ มหาวิทยาลัยหอการค้าไทย ทำการประเมินเออีซีว่าเป็นอย่างไรบ้าง “ใครได้ ใครเสีย ในประเด็นต่างๆ” ปีนี้ถือได้ว่าเป็นปีที่ 6 ติดต่อกันแล้ว ผมเริ่มประเมินเออีซีตั้งแต่ปี 2554 ที่ทำการประเมิน โดยหัวข้อในปีนี้ คือ “ประเมิน 1 ปี การส่งออกสินค้าเกษตรไทยหลังเข้าสู่เออีซี” ผมขอเริ่มจากขนาดตลาดสินค้าเกษตรและอุตสาหกรรมเกษตรในอาเซียนว่ามีขนาดใหญ่แค่ไหน โดยทำการเปรียบเทียบก่อนและหลังเออีซี คำว่า “ก่อนเออีซี คือ ก่อนปี 2559” และ “หลังเออีซี คือหลังปี 2558”

ก่อนเออีซีตลาดเกษตรและอุตสาหกรรมเกษตรเท่ากับ 3 ล้านล้านบาท และหลังเออีซีขนาดตลาดเพิ่มเป็น 3.7 ล้านล้านบาท และในปี 2560 ขนาดตลาดจะเพิ่มเป็น 4 ล้านล้านบาท มีอัตราการขยายตัว 6% เพิ่มขึ้นจากปี 2558 อยู่ที่ 0.3% จะเห็นได้ว่าขนาดสินค้าเกษตรและอุตสาหกรรมเกษตรค่อนข้างใหญ่มาก ประเทศที่มีขนาดตลาดใหญ่ที่สุดคือ เวียดนาม มาเลเซีย อินโดนีเซีย และไทย ตามลำดับ ที่น่าสนใจคือขนาดของตลาดเกษตรและอุตสาหกรรมเกษตรในซีแอลเอ็มวีมีสัดส่วนที่เพิ่มขึ้นจาก 26% เป็น 33%

โดยเฉพาะในตลาดเวียดนามที่ตัวเลขยืนยันชัดเจนว่าเพิ่มขึ้นมากที่สุด ใน 10 ประเทศอาเซียน เหตุผลสำคัญที่ทำให้ขนาดตลาดเกษตรและอุตสาหกรรมเกษตรซีแอลเอ็มวีโตอย่างรวดเร็ว คือ 1.อัตราการขยายตัวทางเศรษฐกิจซีแอลเอ็มวี ที่ผ่านมากและในอนาคตโตที่สุดในโลก อยู่ที่ 7-8% 2.ซีแอลเอ็มวียังมีเนื้อหอมและดึงดูดให้นักลงทุนใช้เป็นฐานการผลิตและธุรกิจในการส่งออก 3.นโยบายและกฎระเบียบการค้าและลงทุนของซีแอลเอ็มวีเปิดกว้างและปรับปรุงให้ทันสมัยมากขึ้น 4.ติดกับประเทศไทยทำให้สามารถนำเข้าสินค้าและบริการที่จำเป็นได้สะดวกมากขึ้น รวมทั้งทำธุรกิจร่วมกับประเทศไทย 5.ใกล้ประเทศจีนทำให้สามารถส่งสินค้าทั้งที่ผลิตเองและส่งผ่านไปยังประเทศจีน และ 6.ได้รับสิทธิด้านภาษีจีโอเอสพีจากต่างประเทศ

อย่างไรก็ตาม การส่งออกของไทยได้มูลค่าเกษตรเพิ่มขึ้น 1,538 ล้านบาท นอกจากนี้ได้ทำการประเมินส่วนแบ่งตลาดของสินค้าเกษตรไทยเทียบกับประเทศอาเซียนในตลาดอาเซียน 5 ประเทศ พบว่าสินค้าเกษตรของไทยได้ส่วนแบ่งตลาดเพิ่มขึ้นคิดเป็นมูลค่าสุทธิ 6,366 ล้านบาท แบ่งเป็นกลุ่มสินค้าเกษตรที่ได้ส่วนแบ่งตลาด คือ กลุ่มสินค้าข้าว ยางพารา ข้าวโพด ถั่วเหลือง เนื้อสัตว์ และกลุ่มเกษตรที่เสียส่วนแบ่งตลาด คือ กาแฟ มันสำปะหลัง มะพร้าว มะม่วงสดและแห้ง และอาหารทะเลแปรรูป รวมทั้งสองตลาดทำให้ไทยมีมูลค่าส่วนแบ่งตลาดเพิ่มขึ้นหลังเปิดเออีซี 1 ปี เท่ากับ 7,416 ล้านบาท

รหัส ข่าว: C-170203006175

หน้า: 1/2

67/25 ถนนบางขุนนนท์ บางกอกน้อย กรุงเทพฯ 10700  
โทร. 0-2433-2222 ต่อ 512 โทรสาร 0-2424-9874 E-mail : prraotpr@gmail.com



การยางแห่งประเทศไทย  
Rubber Authority of Thailand

## โพสต์ทูเดย์

Post Today  
Circulation: 320,000  
Ad Rate: 890

Section: ธุรกิจตลาด/ประชาคมอาเซียน

วันที่: ศุกร์ 3 กุมภาพันธ์ 2560

ปีที่: 14

ฉบับที่: 5111

หน้า: B12(ซ้าย)

Col.Inch: 46.51 Ad Value: 41,393.90

PRValue (x3): 124,181.70

ศิลปิน: ชาว-ดำ

คอลัมน์: รู้เขา รู้เรา รู้อาเซียน: ประเมิน 1 ปี เออีซี

และเมื่อพิจารณาเปรียบเทียบกับประเทศอาเซียน 10 ประเทศด้วยกัน (โดยพิจารณาเฉพาะในตลาดอาเซียน 5 ประเทศ) พบว่าไทยได้ประโยชน์ (คิดจากส่วนแบ่งตลาด) มากที่สุด ตามด้วยมาเลเซีย และกลุ่มประเทศ ซีแอลเอ็มวี ส่วนประเทศที่เสียประโยชน์มากที่สุด คือ อินโดนีเซีย ร่วมกับประเทศอาเซียนอื่นๆ ด้วย

นอกจากนี้ ผมยังได้ประเมินจากความคิดเห็นของผู้ประกอบการส่งออกสินค้าเกษตร โดยการตั้งคำถามว่า “ธุรกิจท่านได้ประโยชน์จากการเข้าสู่เออีซี” ซึ่งผมได้สำรวจภาคสนามจำนวน 1,000 บริษัท โดยสำรวจในสินค้าเกษตร 11 ประเภท เหมือนกับการวิเคราะห์ข้างต้น

ผลการสำรวจ พบว่า 60% ได้รับประโยชน์จากการเข้าสู่เออีซีใน 1 ปีที่ผ่านมา โดยผู้ประกอบการส่งออกข้าว มะม่วง และมันสำปะหลัง บอกว่าได้ประโยชน์จากเออีซีมากที่สุด ส่วนสาเหตุที่นักธุรกิจได้ประโยชน์มากที่สุด คือ มีความสะดวกทางการค้ามากขึ้นและอุปสรรคทางการค้าลดลง คิดเป็น 45% ตามด้วย 35% ที่บอกว่าได้ประโยชน์เพราะตลาดอาเซียนกว้างขึ้น ตามด้วยการลดภาษี

ส่วนสาเหตุที่ไม่ได้ประโยชน์เพราะแม้ว่าจะมีการปรับลดอัตราภาษีนำเข้าก็ตาม แต่ยังมีเงื่อนไขและอุปสรรคทางการค้าเพิ่มขึ้นตามมา

รวมทั้งต้นทุนการผลิตในประเทศไทยสูงกว่าประเทศเพื่อนบ้าน ■



การยางแห่งประเทศไทย  
Rubber Authority of Thailand

**ไทยโพสต์**

Thai Post  
Circulation: 900,000  
Ad Rate: 850

Section: First Section/เศรษฐกิจ

วันที่: ศุกร์ 3 กุมภาพันธ์ 2560

ปีที่: 21 ฉบับที่: 7392

Col.Inch: 21.26 Ad Value: 18,071

หัวข้อข่าว: ดัชนีเชื่อมั่นผู้บริโภคดีดพริบ

หน้า: 7(ล่างซ้าย)

PRValue (x3): 54,213

ศิลปิน: ชาว-ดำ

## ดัชนีเชื่อมั่นผู้บริโภคดีดพริบ

**ราชปที** • ดัชนีเมื่อมัน ม.ค. เด็งขึ้นทกรายการ ต่อเนื่องเป็น เดือนที่ 2 อานีสงสิริฐกระตุน ใช้จ่ายช่วงปลายปี ส่องออกพห็น ลินค้าเกษตรราคาดี

นายธนวรรธน์ พลวิชัย ผู้อำนวยการ ศูนย์พยากรณ์ เศรษฐกิจและธุรกิจ มหาวิทยาลัย สัยหอการค้าไทย เปิดเผยว่า ดัชนีความเชื่อมั่นผู้บริโภคเดือน ม.ค.2560 ซึ่งสำรวจจากประชา ชนตัวอย่างทั่วประเทศ 2,238 คนพบว่า ดัชนีทุกรายการปรับ ตัวเพิ่มขึ้นต่อเนื่องเป็นเดือนที่ 2

โดยดัชนีความเชื่อมั่น ผู้บริโภคเดือน ม.ค.60 อยู่ที่ ระดับ 74.5 เพิ่มขึ้นจาก 73.7 ในเดือน ธ.ค.59 ส่วนดัชนีความ เชื่อมั่นผู้บริโภคในปัจจุบัน อยู่ ที่ 52.7 เพิ่มขึ้นจาก 52.1 และ

ดัชนีความเชื่อมั่นผู้บริโภคใน อนาคต อยู่ที่ 83.5 เพิ่มขึ้นจาก 82.5 ส่งผลให้ดัชนีความเชื่อมั่น ผู้บริโภคเกี่ยวกับเศรษฐกิจโดย รวม อยู่ที่ 63.1 เพิ่มขึ้นจาก 62.5 ดัชนีความเชื่อมั่นเกี่ยวกับ โอกาสในการหางานทำ อยู่ที่ 69.1 เพิ่มขึ้นจาก 68.2 และ ดัชนีความเชื่อมั่นเกี่ยวกับราย ได้ในอนาคต อยู่ที่ 91.2 เพิ่มขึ้น จาก 90.3

“ดัชนีความเชื่อมั่นของ ผู้บริโภคปรับตัวดีขึ้นต่อเนื่อง เป็นเดือนที่ 2 เพราะมาตรการ กระตุ้นเศรษฐกิจของรัฐบาลใน ช่วงปลายปี การส่งออกที่เริ่มดีขึ้น ประกอบกับราคาพืชผลทางการ เกษตรหลายรายการ โดยเฉพาะ ยางพาราดีขึ้น และบรรยากาศ การใช้จ่ายใช้สอยในช่วงเทศกาล

ปีใหม่และเทศกาลตรุษจีน ส่งผลให้ผู้บริโภคมีอำนาจซื้อมาก ขึ้น และมีความพร้อมในการจับ จ่ายใช้สอยในช่วงเดือนนี้มากขึ้น” นายธนวรรธน์กล่าว

นายธนวรรธน์กล่าวว่า ศูนย์ฯ คาดว่าการบริโภคภาค ประชาชนยังฟื้นตัวไม่มากนักใน ไตรมาสแรกของปีนี้ เพราะผู้ บริโภคยังระมัดระวังการใช้จ่าย เนื่องจากมีความกังวลต่อการ ฟื้นตัวของเศรษฐกิจในปัจจุบัน และในอนาคต อย่างไรก็ตาม การฟื้นตัวของ การบริโภคภาค น่า จะค่อยๆ ปรับตัวดีขึ้นในช่วง ต้นไตรมาส 2 เป็นต้นไป หาก สถานการณ์ความผันผวนของ เศรษฐกิจโลกคลี่คลายลง และ การส่งออกฟื้นตัวดีขึ้นตาม ลำดับ.

# ชาวสวนเฮราคายางพุ่ง24%

นายวิศ สกผลเดชา ผู้อำนวยการอาวุโส ศูนย์วิเคราะห์เศรษฐกิจธนาคารทหารไทย เปิดเผยว่าแนวโน้มราคาเฉลี่ยยางแผ่นดิบในปีนี้จะปรับเพิ่มขึ้นถึง 60 บาทต่อ กก. หรือเพิ่มขึ้น 24% จากราคาเฉลี่ย 48.4 บาทเมื่อปีก่อน เนื่องจากจีนใช้นโยบายลดภาษีรถยนต์ขนาดเล็กเพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจในประเทศเมื่อสิ้นปีก่อน ทำให้ความต้องการใช้ยางพาราเพื่อผลิตล้อรถยนต์ของโรงงานในจีนเพิ่มขึ้น ประกอบกับเหตุการณ์น้ำท่วมและฝนตกต่อเนื่องภาคใต้ ทำให้ปริมาณผลผลิตยางธรรมชาติลดลง 281,100 ตัน หรือ คิดเป็น 7.1% ของผลผลิตทั้งประเทศทั้งปี ยิ่งสนับสนุนให้ราคายางพาราพุ่งต่อเนื่อง ทั้งนี้ราคาที่ยั่งยืน ทำให้รายได้เกษตรกรชาวสวนยางภาคใต้ในปีนี้จะเพิ่มขึ้นเกือบ 15,000 ล้านบาทจากปีก่อน และเป็นปัจจัยสนับสนุนให้เศรษฐกิจภาคใต้ฟื้นตัวจากน้ำท่วมได้เร็วยิ่งขึ้น ผ่านการเร่งจับจ่ายใช้สอยของชาวสวนยาง ซึ่งเป็นฐานกำลัง



บริโภคที่สำคัญของเศรษฐกิจในพื้นที่ เพื่อฟื้นฟูสภาพความเป็นอยู่ให้กับผู้ภาวะปกติ นอกจากนี้ยังเป็นโอกาสให้รัฐสามารถทยอยระบายสต็อกยางจากการใช้มาตรการช่วยเหลือชาวสวนยางในอดีตได้เป็นปัจจัยกดดันราคาภายในอนาคตอีก

“ราคาขางพาราที่ปรับเพิ่มขึ้นมาจากหลายปัจจัยประกอบกัน ทั้งยอดขายรถยนต์ในจีนเมื่อปีที่ผ่านมาระดับ 24 ล้านคันเป็นครั้งแรก หรือเติบโต 15.1% ส่งผลระดับสต็อกยางล้อรถของเมืองชิงเต่า จีน ลดต่ำสุดเหลือ 47,000 ตัน จนมีความต้องการปริมาณขางไปผลิตล้อเพิ่มขึ้น สวนทางกับผลผลิตขางในไทยที่ลดลงจากน้ำท่วมภาคใต้ ขณะเดียวกันราคาขางที่ปรับขึ้นยังสอดคล้องกับราคากุ้งมันดิบตลาดโลก ทำให้ราคาขางแผ่นดิบล่าสุดพุ่งไปอยู่ที่ 87.3 บาทต่อ กก. สถานการณ์ราคาขางจะนิ่งเรียกว่าเป็นหนึ่งคนละม้วน เมื่อเทียบกับสถานการณ์สิ้นปีก่อน”

นายวิศกล่าวต่อว่า แต่ราคาขางที่ปรับเพิ่มขึ้นอย่างรวดเร็วใน 1 ปีที่ผ่านมา อาจเริ่มชะลอความรุนแรงลงบ้างเนื่องจากสต็อกขางเมืองชิงเต่าเริ่มปรับตัวเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่องจนใกล้แตะ 100,000 ตันช่วงกลางเดือน ม.ค. ที่ผ่านมานี้ เนื่องจากการสิ้นสุดมาตรการลดภาษีรถยนต์ของจีนระยะแรกไปแล้ว และขณะนี้ยังเป็นระยะที่สองมาตรการลดภาษีเหลือ 7.5% ซึ่งสิ้นสุดปลายปีนี้ ขณะที่ราคากุ้งมันดิบมีโอกาสปรับขึ้นได้น้อยลง ส่งผลให้ทิศทางราคาขางขาขึ้นรอบนี้ไม่อาจสร้างประวัติศาตร์ราคาสูงสุดใหม่ที่เคยทำไว้เมื่อกว่า 5 ปีก่อนได้ แต่ก็ถือเป็นระดับที่เก๋เพียงพอที่จะทำให้เกษตรกรและเศรษฐกิจภาคใต้สามารถขยายตัวได้อย่างมีเสถียรภาพ ดังที่ภาครัฐฯ จึงควรคงมาตรการควบคุมพื้นที่เพาะปลูกขางที่เคยดำเนินการในอดีต.





การยางแห่งประเทศไทย  
Rubber Authority of Thailand

# คม ชัด ลึก รอบบ่าย

Khom Chad Luak (Mid-Day)  
Circulation: 900,000  
Ad Rate: 2,200

Section: First Section/เศรษฐกิจ

วันที่: ศุกร์ 3 กุมภาพันธ์ 2560

ปีที่: 16

ฉบับที่: 5585

หน้า: 7(บน)

Col.Inch: 29.79 Ad Value: 65,538

PRValue (x3): 196,614

คลิ๊ป: ลีลี

หัวข้อข่าว: น้ำมันพุ่งคืบเงินเพื่อเดือนม.ค.ขยับขึ้น1.55%

## น้ำมันพุ่งคืบเงินเพื่อเดือนม.ค.ขยับขึ้น1.55%

● น้ำมันโลกพุ่งคืบคอดคั้นเงินเพื่อเดือนมกราคม 60 ขยับสูง 1.55% พาณิชย์ระบุแนวโน้มเงินเพื่อพลิกเป็นขาขึ้น สะท้อนเศรษฐกิจไทยฟื้นตัว ยันไม่น่ากังวล แต่เกาะติดสถานการณ์ราคาสินค้าเข้มงวด

น.ส.พิมพ์ชนก วอนขอพร ผู้อำนวยการสำนักงานนโยบายและยุทธศาสตร์การค้า (สนค.) กระทรวงพาณิชย์ เปิดเผยว่า อัตราเงินเพื่อทั่วไปเดือนมกราคม 2560 เร่งตัวขึ้นตามราคาน้ำมันดิบที่ปรับเพิ่มขึ้น ขณะที่สินค้าอาหารราคาสูงขึ้นเล็กน้อยจากราคาผักและผลไม้สดที่ปรับตัวขึ้น รวมถึงสัตว์น้ำบางประเภท เนื่องจากเป็นช่วงมรสุมในภาคใต้ โดยอยู่ที่ระดับ 100.75 เพิ่มขึ้น 1.55% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน สะท้อนเศรษฐกิจ

ไทยกำลังขยายตัวในช่วงขาขึ้นต่อเนื่องจากปีก่อน ทั้งนี้ ระดับราคาสินค้าและบริการในเดือนมกราคม 2560 สูงขึ้นจากเดือนธันวาคม 2559 ที่อัตรา 0.16% เป็นผลจากราคาน้ำมันเชื้อเพลิงสูงขึ้น 2.57% อาหารสำเร็จรูป ราคาสูงขึ้น 0.21% โดยเฉพาะข้าวราดแกง ผลไม้สด ราคาสูงขึ้น 1.16% เช่น ส้มเขียวหวาน กลัวยี่น้ำ และสัตว์น้ำ ราคาสูงขึ้น 1.45% โดยเฉพาะกุ้งขาว และปลาหมึกกล้วย เนื่องจากเป็นหน้ามรสุมและอุทกภัยในภาคใต้ทำให้ไม่สามารถออกเรือได้ในเดือนที่ผ่านมา ขณะที่ ผักสด ราคาลดลง 3.41% เช่นต้นหอม ผักชี เนื่องจากสภาพอากาศเอื้ออำนวยต่อผลผลิต ไข่ไก่และเนื้อสุกร ราคาลดลง 2.86% และ 0.88% ตามลำดับ

“เรื่องน้ำมันภาคใต้ช่วงที่ผ่านมา ไม่มีผลกระทบต่อราคาสินค้าทั่วไปมากนัก โดยราคาของพาราที่ขยับขึ้น เป็นการปรับขึ้นตามราคาตลาดโลก ส่วนกุ้ง ราคาปรับขึ้นไม่มากนัก เพราะเป็นช่วงพักบ่อ ส่วนช่วงครึ่งปี ราคาสินค้าบางชนิดปรับขึ้นเล็กน้อย โดยไม่ได้ขึ้นแบบก้าวกระโดด ขณะที่การปรับขึ้นค่าแรง ยังจะติดตามสถานการณ์ต่อไป” น.ส.พิมพ์ชนก กล่าว

น.ส.พิมพ์ชนก กล่าวว่า คาดว่าเงินเพื่อไตรมาส 1 จะปรับสูงขึ้นเฉลี่ย 1.77% ซึ่งในปีเงินเพื่ออยู่ในช่วงขาขึ้นจากการปรับเพิ่มขึ้นของราคาน้ำมันดิบในตลาดโลกที่คาดว่าจะมีความต้องการน้ำมันทั่วโลกสูงขึ้น 1.2 ล้านบาร์เรลต่อวัน ตามการฟื้นตัวของเศรษฐกิจโลกและราคาสินค้าเกษตรที่ปรับขึ้นตามทิศทางราคาน้ำมัน อย่างไรก็ตาม เงินเพื่อขาขึ้น ยังไม่เป็นที่น่ากังวลนัก โดยกระทรวงพาณิชย์จะติดตามสถานการณ์ราคาอย่างเข้มงวดและใกล้ชิดต่อไป

นอกจากนี้ ในปี 2560 สนค.ได้ปรับน้ำหนักและเปลี่ยนฐานดัชนีราคาผู้บริโภค จากปีฐาน 2554 เป็นปีฐาน 2558 ซึ่งเป็นการปรับเป็นครั้งที่ 10 จำนวนรายการที่สำรวจทั้งสิ้น 422 รายการ ลดลงจากปี 2554 ที่อยู่ที่ 450 รายการ โดยการปรับปีฐานดังกล่าวนี้ เพื่อให้เหมาะสมและสอดคล้องกับวิถีการดำรงชีวิตของประชาชน และรูปแบบการใช้จ่ายของครัวเรือน รวมถึงให้สอดคล้องกับสถานการณ์ปัจจุบัน

 <p>การยางแห่งประเทศไทย Rubber Authority of Thailand</p>	<p><b>ข่าวสด</b> กรอบบ่าย</p> <p>Khao Sod (Mid-Day) Circulation: 950,000 Ad Rate: 1,100</p>	<p>Section: First Section/ต่างประเทศ วันที่: ศุกร์ 3 กุมภาพันธ์ 2560 ปีที่: 26 ฉบับที่: 9564 หน้า: 7(กลาง) Col.Inch: 14.59 Ad Value: 16,049 PRValue (x3): 48,147 ภาพข่าว: ราคาดี <span style="float: right;">คลิป: ชาว-ดำ</span></p>
---	---	--



**ราคาดี** - ชาวสวนของ อ.บ้านนาสาร จ.สุราษฎร์ธานี เร่งกรีดยางพาราเนื่องจากมีราคาสูงขึ้น โดยเฉพาะเศษยางกันถ้วยจากเดิมทิ้งไว้ 7 วันถึงเก็บขาย แต่ช่วงนี้ราคาสูงถึง 42 บาทต่อก.ก. เมื่อวันที่ 1 ก.พ.



การยางแห่งประเทศไทย  
Rubber Authority of Thailand

# ข่าวสด

กรอบ่าย

Khao Sod (Mid-Day)  
Circulation: 950,000  
Ad Rate: 1,100

Section: First Section/ต่างประเทศ

วันที่: ศุกร์ 3 กุมภาพันธ์ 2560

ปีที่: 26

ฉบับที่: 9564

หน้า: 7(ล่างขวา)

Col.Inch: 7.84 Ad Value: 8,624

PRValue (x3): 25,872

ศิลปิน: ชาว-ดำ

คอลัมน์: ข่าวสดทั่วไปไทย: สุราษฎร์ฯ-ยางราคาดี

## ทีวีไทย ข่าวสด

● **สุราษฎร์ฯ-ยางราคาดี** วันที่ 1 ก.พ.  
นายสุชาติ อินทร์พรม อายุ 43 ปี บ้านเลข  
ที่ 9 อ.มีตรภาพ อ.บ้านนาสาร จ.สุราษฎร์ธานี  
เกษตรกรชาวสวนยาง เปิดเผยว่า ตนมีส่วน  
ยางพาราอยู่ 5 ไร่ มีรายได้วันละ 500-600  
บาท จากการขายเศษยาง ตอนนี้จะต้องเก็บทุก  
2 วัน ทำให้มีเงินเข้ามาขายโมยเศษยางเป็นประจำ  
แต่จับคนขโมยไม่ได้ ทั้งนี้ยางมีราคาดี โดย  
ยางแผ่นดิบ 93 บาทต่อก.ก. น้ำขางราคา 84  
บาท และเศษยาง 42 บาท และช่วงนี้มีผลผลิต  
ออกสู่ตลาดน้อยมาก แต่มีความต้องการของ  
ตลาดสูง และถ้าหากราคาอยู่ที่ตรงนี้ชาวสวน  
ยางพาราจะมีชีวิตที่ดีขึ้น จึงอยากอวยพร  
ผู้เกี่ยวข้องดีราคานี้ไว้ เพื่อความเป็นอยู่ของ  
ชาวเกษตรกรชาวสวนยางพาราต่อไป